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Landsdækkende kampagne omkring ”Udegående dyr i vinterperiden” 
 
Formålet med kampagnen er i samarbejde med Dyrenes Beskyttelse og Danske 
Deltidslandmænd, at sætte fokus på hvordan man sikrer de bedst mulige vilkår og 
dyrevelfærd for dyr, der går ude i vinterperioden. 
 
Målgruppen er deltidslandmænd og landboere, der har eller påtænker at få dyr, der forventes 
at være udegående i vinterperioden. 
 
Perioden for kampagnens gennemførelse vil være primo december 2011 til ultimo marts 
2012. 
 
Arrangementet forventes afholdt i en DLBR virksomhed med deltagelse af lokale DLBR 
konsulenter, Dyrenes Beskyttelse og fagkonsulenter fra Videncentret for Landbrug – såfremt 
disse efterspørges af DLBR virksomheden. 
 
PROGRAM UDKAST 
 

Forplejning SANDWICH, ØL & VAND SAMT KAFFE & KAGE 
 
18.00 – 18.30 Velkomst v./DLBR virksomhed og sandwich m.m. 
18.30 – 19.00 God praksis ved udegående dyr i vintertid – Regler, lovgivning og 

inspiration på området  v./DLBR Virksomheden eller VFL  
 Fagligt indhold – sådan er det, det skal man og viden om dyrenes 

normale adfærd og hvordan man skaber optimale produktionsforhold. 
Der vil bl.a. være fokus på foder, vand, læ, klov- og hudpleje, leje, m.m.  

19.00 – 19.30 Sådan skabes de optimale rammer v./DLBR konsulent eller ekstern 
indlægsholder f.eks. Christina Leth Møller, 
lammeproducentforeningen 
Erik Bundgaard, Økologisk studeproduktion i udkanten af Rebild 
Dorte Rebbe Skov (Bestyrelsesmedlem i DB), Horse Consult 

 Inspiration til hvordan andre har gjort det med succes og hvordan I 
også kan gøre 

19.30 – 20.00 Pause med kaffe & kage samt café møde 
20.00 – 20.30 Læskure til udegående dyr – ren praktik eller en arkitektonisk 

perle? Inspiration og eksempler på, hvordan læskuret integreres og 
placeres i landskabet og hvordan I kommer i gang med etableringen. 

 Inddragelse af arkitekt der kan udfordre den normale tankegang i 
forhold til placering, arkitektur og funktion af læskure i landskabet. 

20.30 – 21.00 Indlæg ved Dyrenes Beskyttelse 
Hvad er vores rolle, hvad er vores oplevelser omkring udegående dyr 
og hvad er typisk baggrunden for henvendelserne og hvordan 
kommunikerer vi med befolkningen 

21.00 –  Rådgivningstilbud, afslutning og café møde 
Hvilke tilbud har DLBR virksomheden og (måske Dyrenes Beskyttelse) 
på hylderne, der kan klæde jer på til opgaven med udegående dyr 
(kørekort til husdyrhold, m.m.)  
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MARKEDSFØRING OG KOMMUNIKATION 
 
Videncentret for Landbrug: 
Vi udarbejder fra Videncentret’s side en pressemeddelelse omkring den landsdækkende 
kampagne og det samarbejde der er etableret med Dyrenes Beskyttelse, så vi får det gode 
budskab kommunikeret – og skabt de bedst mulige forhold for udegående dyr i 
vinterperioden. 
 
Der vil endvidere blive udarbejdet en skabelon for, hvordan DLBR virksomheden kan 
markedsføre kampagnen over for sine kunder og andre, der kan have interesse i 
arrangementet – vi benytter ofte de traditionelle landbrugsmedier (Effektivt Landbrug, 
Landbrugsavisen m.m.). Det vil også være meget relevant med en opfølgende artikel omkring 
arrangementets effekt over for deltagerne – eventuelt følge en landmand/familie der 
efterfølgende vil ændre på de forhold de har eller hvordan vinklen nu skal være. 
 
DLBR virksomheden 
Vil ofte benytte sig af deres egne kommunikationskanaler (Medlemsblad, hjemmeside og 
nyhedsbreve) – VFL supplerer med skabelonen for annonce til avis eller blade. Den lokale 
DLBR virksomhed vil også blive opfordret til, at udnytte den folkevalgte side, så de kan 
motivere potentielt nye på landet i deres lokal område til at deltage i arrangementet.  
 
Dyrenes Beskyttelse 
Stiller deres nyhedsbrev til rådighed og vil af den vej markedsføre kampagnen i forhold til 
deres læsere. Desuden vil kampagnen blive formidlet via Dyrenes Beskyttelses hjemmeside – 
Inger undersøger muligheden for, hvorvidt vi må lave direkte markedsføring på deres 
hjemmeside for arrangementerne. 
 
Dyrenes Beskyttelse stiller indlægsholder gratis til rådighed, de har desværre ikke midler til 
mere – de oplever svingende indtægter. 
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NOTER TIL PROGRAMMET 
 
Inspiration til emnet: God praksis ved udegående dyr i vintertid 
Vi er i øjeblikket i gang med at indsamle informationer og materiale omkring udegående dyr 
på VFL og hos DLBR virksomhederne. Det er en proces der tager lidt tid, og der er en del 
fagkontorer der skal involveres.  Vi vil endvidere undersøge med Landbrugsskolerne, om der 
er nogle erfaring de har gjort sig, som vi kan udnytte. 
 
LINK TIL VORES INFORMATIONER OMKRING KØREKORT TIL HUSDYRHOLD 
http://www.vfl.dk/Nyheder/nyekurserskalsikreatdyrikkeliderivinterkulden.htm 
 
 
Generelt omkring læskur  
Forslag til skur: hvilke materialer er gode at anvende og hvad er fordelene? Hvor skal skuret 
placeres i forhold til…? Hvordan sikrer man arkitekturen eller tænker arkitekturen ind i 
forhold til omgivelserne? Hvilke tilladelser skal foreligge inden? Hvordan kommer jeg konkret 
i gang med forberedelserne – planlægning af bygningsfasen? Hvordan går man skuret 
attraktivt og hvad betyder det for ejendommen? Stationært læskur kontra flytbart læskur? 
Inspiration: se artikel i Dansk Kød Kvæg, Marts 2011 ”Læskure til ammekøer – ren praktik eller 
arkitektonisk perle” af Arkitekt Mette Gammelby Kruse 
 
Anvendelse: Kan skuret bruges til noget ud over at opfylde loven og hvad? Foderpladsen, 
hvordan kan/skal den anvendes og hvordan med tilskudsfoder/mineraler? Kan der oprettes 
en fangfold i forbindelse med skuret/foderpladsen så indfangningen bliver mere rationel – 
tilvænning til mennesker og mulighed for sortering? 
 
Omkring indhold ved KVÆG 
Generelt: hvornår er det vinter i Danmark og hvad kan udløse ”vinter” – der er her nogle 
specielle forudsætninger der skal gøre sig gældende. Hvad er god foderstand? Hvad er kraftig 
pels? Hvilke dyr er undtaget (racer: Skotsk Højlandskvæg, Angus, Galloway, Welch Black 
Hereford, etc.)? Hvad er jævnligt opsyn? Hvordan forberedes dyrene til vinteren? Hvad 
betyder dyrevelfærden for økonomien? Hvad er dyrevelfærd og trivsel for dyr der går ude i 
vinterperioden? 
Basale krav: Har dyrene adgang til vand og hvordan sikrer I, at vandet også er drikkebart 
(ikke frosset) – forsyningsvejene og drikkestedet? Adgang til foder og hvilken foder anvendes 
i vinterperioden – er der særlige krav? Størrelsen på arealet, læskur og tørt leje? Skal der 
være bund i læskuret?  
Medicinering: er der nogle ting her man skal være særligt opmærksom på i vinterperioden? 
 
Yderligere oplysninger omkring kvæg kan findes på følgende link:  
http://www.landbrugsinfo.dk/Oekologi/Kvaeg/Staldforhold-og-
opstaldning/Sider/bib_151110_stald_vinter.aspxOmkring  
 
Omkring indhold ved SVIN 
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Omkring indhold ved Får og Geder 
 
 
indhold ved HESTE  
Informationer/artikler fra Eric F. Clausen, Afdelingen Heste (VFL)  
 
ARTIKEL 1: Det er fortsat muligt at have Islandsheste og Shetlandsponyer ude i 
vinterperioden i mere end 12 timer, uden adgang til læskur eller bygning, hvor alle dyr 
samtidig kan hvile på et  tørt, strøet leje. 
 
I forbindelse med lov om hold af heste som trådte i kraft 1/ 1 2008,  blev det præciseret at 
heste der i vinterperioden skal gå ude i mere end 12 timer skal have adgang til læskur samt 
være forberedt til at gå ude, herunder have udviklet et kraftigt tæt hårlag. 
 
Der er nu kommet en undtagelse om udegående heste. 
 
Islandsheste og Shetlandsponyer kan uanset §19 i lov om hold af heste holdes ude i 
vinterperioden og i perioder med vinterlignende vejr i mere end 12 timer i døgnet, uden 
adgang til læskur eller bygning, hvor alle dyr samtidig kan hvile på et tørt, strøet leje, hvis de 
holdes på meget store arealer.: 

1) hvor de naturlige forhold, som tærbeplantning, lavninger eller lignende , yder hestene 
en høj grad af både læ og beskyttelse mod nedbør, og 

2) hvor der findes et lejeareal med en veldrænet bund som f.ekset tykt lag grannåle. 
 
Undtagelserne gælder for Islandsheste og Shetlandsponyer af rene racer eller dyr som er 
mindst 7/8 rene racedyr. Hestene skal endvidere have udvilket et kraftigt og tæt hårlag og 
være ved godt huld.  
 
ARTIKEL 2: Udegående heste stiller særlige krav i vinterperioden. 
Af Landskonsulent Eric Clausen 
 
Dyr der går ude i vinterperioden(1/12-25/3 ), eller under vinterlignende forhold, uden 
adgang til stald hele døgnet, skal have adgang til læskur, med et tørt velstrøet leje. 
Læskuret skal have en størrelse så alle dyr kan ligge ned samtidig. 
 
Dyreværnsrådet og Det Veterinære Sundhedsråd har givet en fælles udtalelse om 
udendørshold hold af dyr 
De to råd er enige om, at følgende betingelser skal være opfyldt for alle udegående husdyr, 
herunder heste, kvæg, får, geder og fjerkræ. 
 
Ekstra foder og vand 
 Dyrene skal være forberedt på at gå ude i vinterperioden og i perioder med vinterlignende 
vejr, hvilket betyder, at de skal have udviklet et kraftigt og tæt hårlag, og de skal være ved 
godt huld. Dyrene skal i vinterperioden og i perioder med vinterlignende vejr tilføres 
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supplerende foder, så det gode huld opretholdes. Der skal hele tiden være adgang til frisk 
drikkevand. 
 
Folden skal være i orden 
De arealer, som udegående dyr opholder sig på i vinterperioden og i perioder med 
vinterlignende vejr, skal i størrelsen være afpasset efter antallet af dyr samt være så store, at 
der altid er græsdækkede arealer, som dyrene ikke har trådt op. Det bør sikres, at 
foderpladser og vandingssteder er placeret i en sådan afstand fra dyrenes hvileområde, at 
arealet mellem disse kan holdes græsdækket.  
 
Læskur 
Udegående dyr skal i vinterperioden og i perioder med vinterlignende vejr have adgang til 
læskur eller bygning, hvor alle dyr samtidig kan hvile på et tørt, strøet leje. 
 
Kravet om læskur eller bygning kan fraviges under forudsætning af, at dyrene holdes på, store 
arealer, hvorpå der er en beplantning, som yder en høj grad af både læ og beskyttelse mod 
nedbør og har en særlig veldrænet bund( f.eks et tykt lag grannåle). Kravet om læskur eller 
bygning kan alene under disse forudsætninger fraviges for dyr af hesteracerne Islandsheste 
og Shetlandsponyer, kvægracerne Skotsk Højlandskvæg, Angus, Galloway og Hereford samt 
alle fåreracer. For heste og kvæg skal der være tale om dyr af rene racer med stambog, eller 
dyr som dokumenteret mindst er 7/8 - rene racedyr. 
 


